

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG 4**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Phường 4, ngày tháng năm 2025

**KẾ HOẠCH
ĐĂNG KÝ NGHĨA VỤ QUÂN SỰ NĂM 2025**

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19 tháng 02 năm 2016 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự;

Căn cứ Hướng dẫn số 2388/HD-BCH ngày 28 tháng 07 năm 2021 của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Đồng Tháp về hướng dẫn thực hiện các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;

Căn cứ kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 19 tháng 03 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc về việc đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2025;

UBND phường 4 lập kế hoạch đăng ký nghĩa vụ Quân sự năm 2025 chuẩn bị thực lực cho công tác tuyển quân năm 2026 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm quản lý chặt chẽ, nắm chắc số lượng, chất lượng của công dân nam đủ 17 tuổi trong năm và công dân nam trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự (NVQS) nhưng chưa đăng ký NVQS trên địa bàn phường.

- Làm cơ sở cho công tác xét duyệt chính NVQS và chọn những thanh niên có đủ điều kiện, tiêu chuẩn sức khỏe, văn hóa, chính trị, đạo đức và hoàn cảnh kinh tế để sẵn sàng gọi nhập ngũ.

2. Yêu cầu

- Công tác chuẩn bị phải tỉ mỉ, chu đáo tổ chức đăng ký cho thanh niên phải chặt chẽ, đúng quy định, tuyệt đối đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

- Đối với nam thanh niên trong độ tuổi là học sinh đang học các trường trung học cơ sở (THCS), Trung học Phổ thông (THPT) Sa Đéc, Nguyễn Du, Chuyên Nguyễn Đình Chiểu, Trung tâm giáo dục thường xuyên phải về địa phương nơi đăng ký Hộ khẩu thường trú để đăng ký NVQS theo qui định.

- Ban CHQS phường thông báo đến các em học sinh đang học, thanh niên đi làm ăn xa về địa phương đăng ký đúng thời gian theo kế hoạch, hạn chế thấp nhất thanh niên chổng, trốn đăng ký.

II. NỘI DUNG

Đăng ký nghĩa vụ quân sự cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm (sinh 2008) và công dân nam trong độ tuổi thực hiện NVQS nhưng chưa đăng ký NVQS trên địa bàn phường.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Thời gian chung: 02 ngày
- Thời gian đăng ký: 01 ngày (Bắt đầu vào lúc 07 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút, ngày 15 tháng 4 năm 2025)
- Thời gian đăng ký vét (18/4/2025)
- Thời gian làm việc: Buổi sáng từ 07 giờ 30 đến 11 giờ 00, buổi chiều từ 13 giờ 30 đến 17 giờ 00.

2. Địa điểm:

- Địa điểm đăng ký tập trung: tại Hội trường UBND phường 4.
- Địa điểm đăng ký vét: Hộ gia đình có thanh niên vắng mặt buổi đăng ký ngày 15/04/2025.

IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

a. Thành lập 01 tổ trao lệnh gọi đăng ký NVQS gồm 05 đồng chí.

- Đ/c Nguyễn Thành Phong, Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường, Tổ trưởng.
- Đ/c Trung tá Phạm Văn Đường, Trưởng Công an phường, tổ viên.
- Đ/c Hồ Sĩ Thanh, Phó Chỉ uy trưởng Ban CHQS phường, tổ viên.
- Đ/c Nguyễn Việt Phương, Khóm đội khóm 1, tổ viên
- Đ/c Nguyễn Minh Phụng, Khóm đội khóm 2, tổ viên

b. Thành lập 01 tổ đăng ký gồm 06 đồng chí

- Đ/c Nguyễn Thành Phong, Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường: Tổ trưởng.
- Đ/c Trung tá Phạm Văn Đường, Trưởng Công an phường, tổ viên.
- Đ/c Mai Hoàng Đại Hải, Trưởng Trạm Y tế phường, tổ viên
- Đ/c Hồ Sĩ Thanh, Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường, tổ viên.
- Đ/c Nguyễn Việt Phương, Khóm đội khóm 1, tổ viên.
- Đ/c Nguyễn Minh Phụng, Khóm đội khóm 2, tổ viên.

2. Phương pháp

- Bước 1: Nhận lệnh gọi đăng ký NVQS và tiến hành trao lệnh cho công dân hoặc gia đình công dân trước thời hạn đăng ký 10 ngày trở lên. Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ đăng ký NVQS cấp phường.

- Bước 2: Đăng ký nghĩa vụ quân sự cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm (sinh 2008) và công dân nam trong độ tuổi thực hiện NVQS nhưng chưa đăng ký NVQS trên địa bàn phường.

- Bước 3: Đăng ký vét đối với các trường hợp công dân nam đủ 17 tuổi trong năm (sinh 2008) và công dân nam trong độ tuổi thực hiện NVQS nhưng chưa đến đăng ký NVQS.

- Bước 4: Tổng hợp kết quả, báo cáo về Ban CHQS Thành phố theo mẫu (*Kết quả đăng ký tuổi 17: Mẫu số: 06, 6A, 6B*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS phường: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan; tiếp nhận Lệnh gọi đăng ký NVQS, Giấy chứng nhận đăng ký NVQS; từ Ban CHQS Thành phố và chuẩn bị đầy đủ mẫu biểu, vật chất bảo đảm cho công tác đăng ký; Tham mưu HĐNVQS phường ra thông báo về kế hoạch đăng ký NVQS thông báo trên trạm truyền thanh phường; Đăng ký xong tổng hợp báo cáo về Ban CHQS Thành phố đúng theo quy định.

2. Ban Chỉ huy công an phường: Phối hợp với Ban CHQS trong việc phúc tra, rà soát, đối chiếu cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và xác minh kết luận chính trị, đạo đức của từng công dân trong diện đăng ký NVQS. Mọi thay đổi về nơi cư trú trong độ tuổi thực hiện NVQS phải được đăng ký và quản lý theo quy định của pháp luật.

3. Trạm Y tế phường: Phối hợp với Ban CHQS phường thực hiện đăng ký NVQS chịu trách nhiệm hướng dẫn cho thanh niên tự kê khai các nội dung ghi trong mẫu biểu số: 03/GNN-2016. Chú ý về chiều cao, cân nặng, vòng ngực và bệnh sử gia đình; hướng dẫn thanh niên thực hiện các biện pháp, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn trong quá trình đăng ký NVQS.

4. Tổ trao lệnh gọi đăng ký NVQS: Phối hợp với Ban Nhân dân khóm tiến hành trao lệnh gọi đăng ký NVQS cho công dân hoặc gia đình công dân trước thời hạn đăng ký từ 10 ngày trở lên.

5. Tổ đăng ký NVQS: Chuẩn bị đầy đủ mẫu biểu, vật chất và thực hiện đăng ký NVQS cho công dân tổ chức đăng ký vét đúng theo kế hoạch.

6. Ban nhân dân 02 khóm: Phối hợp với tổ trao lệnh gọi đăng ký NVQS cho công dân, cử đồng chí khóm đội trưởng đôn đốc thanh tham gia đăng ký đúng theo kế hoạch.

7. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thường xuyên nắm tình hình, đồng thời tuyên truyền thanh niên chấp hành nghiêm lệnh gọi đăng ký nghĩa vụ quân sự.

Chú ý: Thanh niên khi đi đăng ký phải mang theo giấy khai sinh, giấy căn cước công dân, ảnh 3 x 4 (4 tấm) để đối chiếu.

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Mẫu biểu: Bề ngang: đảm bảo đúng theo quy định.

- Ban CHQS phường bảo đảm các mẫu Phiếu tự khai sức khỏe NVQS Biểu số: 03/GNN-2016, khổ 21x29; Phiếu lý lịch Biểu số: 08/GNN-2016, khổ 29 x 42; Giấy chứng nhận đăng ký NVQS Biểu số: 04/GNN-2016, khổ 11 x 08. Trạm Y tế phường bảo đảm bảo cân, thước đo chiều cao vòng ngực, đo huyết áp...

- Tại điểm đăng ký, Ủy ban nhân dân phường treo băng rôn “ **Điểm đăng ký nghĩa vụ quân sự**”.

2. Phương tiện: Đi trao lệnh, đi đăng ký vét cá nhân trong tổ tự đảm bảo phương tiện.

3. Kinh phí: Thực hiện đăng ký NVQS cho công dân không thuộc cơ quan, tổ chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước, doanh nghiệp nhà nước qui định tại Điểm b Khoản 2 Điều 13 Nghị định 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016. Quy định trình tự thủ tục đăng ký và chế độ chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe NVQS.

VII. CÁC MỐC THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Ngày 25/3/2025 Ban CHQS phường nộp danh sách công dân nam đủ 17 tuổi trong năm (Sinh năm 2008) về Ban CHQS Thành phố để tổng hợp ra lệnh gọi.

- Từ ngày 28/3/2025 lập bảng đề nghị và danh sách trích ngang công dân nam đủ 17 tuổi trong năm (Sinh năm 2008) trên địa bàn phường thành 02 bản về Ban CHQS Thành phố nhận lệnh gọi đăng ký.

- 14.00 ngày 31/3/2025 triển khai kế hoạch.

- Từ ngày 01/3 đến 02/4/2025 tổ chức trao Lệnh gọi cho công dân đúng theo kế hoạch để thanh niên có bước chuẩn bị đến đăng ký đúng thời gian quy định.

- Ngày 15/4/2025 tổ chức đăng ký theo kế hoạch.

- Ngày 25/4/2025 Báo cáo về Ban CHQS Thành phố (Qua bộ phận quân lực).

Trên đây là kế hoạch đăng ký NVQS năm 2025 công dân nam trong độ tuổi 17 chuẩn bị thực lực cho công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026 của UBND phường 4. Đề nghị các ngành có liên quan phối hợp tổ chức thực; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo trực tiếp UBND phường để có ý kiến chỉ đạo thống nhất./.

Nơi nhận:

- Ban CHQS Thành phố;
- TT. ĐU - HĐND phường;
- Hội đồng NVQS phường;
- CB trạm truyền thanh phường;
- Trưởng trạm y tế phường;
- BND 02 xóm;
- Lưu: VT-QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Văn Hùng